
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.146  
din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – 

Guruslău – Coșeiu – lim. jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604” în vederea accesării 
finanțării  în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 19278 din 11.10.2021  al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19281 din 11.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – Coșeiu – lim. jud. 
Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”, conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie Reabilitare și 
modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – Coșeiu – lim. jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”,  în 
vederea accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

 Art.4. Cu data prezentei se abrogă orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri.  
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 

 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.146 din 15 octombrie 2021 
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare si modernizare DJ 110A: DN 1F – 
Guruslau – Coseiu – Lim. Jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”  în vederea accesării finanțării 

în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie  
„Reabilitare si modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslau – Coșeiu – Lim. Jud. Satu-Mare, 

km 0+044 – 14+604” 
 
  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA:  
 94.430.019,74 lei, din care C+M: 
 81.350.512,51 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV) lei, inclusiv TVA: 
 Anul I: 62.953.346,49 lei/ 54.233.675,01 C+M; 
 Anul II: 31.476.673,25 lei/ 27.116.837,50 C+M; 

 
                  

III. CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI: 
a) DRUM JUDEȚEAN  

 Amplasament: localitatea Badon, Guruslau, Coșeiu și Archid 
 Lungime sector de drum modernizat și reabilitat: 14.555 m; 
 Lățime parte carosabilă = 6,00 m (2x3,00 m), acostamente variabilă (2x0.5-1.00m)  cu 

benzi de încadrare 2x0,25 m 
 Sistem de colectare și evacuare a apelor: 

- șanțuri pereate - 18.395,0 m;  
- drenuri longitudinale sub șant – 7.514,0 m; 

 
 Podețe: 

- podețe tubulare Ø1000 mm 49 buc din care: 
reparații – 9 buc  
noi – 40 buc. 

- podețe Ø500 mm - 16 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D2 - 1 buc - reparații; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D3 - 1 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D5 - 1 buc; 
 

b) POD de la km 0+ 270.00 
 L = 23,30 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: 2 / 3,50 m + 2 / 0,50 m benzi de ghidare; 
 Trotuare 2 = 1,75 m; 
 Amenajare albie: recalibrare albie amonte aval 



 
c) POD de la km 1 + 003.00 

 L = 18,60 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m +supralargiri). 
 Amenajare albie: protecție maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
d) POD de la km 1 + 819.00 

 L = 17,15 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
e) POD de la km 11+ 142.30 

 L = 18,60 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m + supralargiri). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
f) POD de la km 12+ 585.10 

 L = 18,00 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m + supralargiri). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
g) LUCRĂRI DE CONSOLIDARE  

 Ziduri de sprijin de tip Fundatii Adancite de Parapet (F.A.P) H.elevatie : 2.50-3.00m 
L= 1.360 m 

 
h) SIGURANȚA CIRCULAȚIEI  

 parapete tip cf . AND 593/2012 - 3662 m; 
 semnalizare verticală/indicatoare rutiere - 190 buc; 
 semnalizare orizontală cu marcaje longitudinale și transversale; 
 borne kilometrice - 14 buc; 
 borne hectometrice - 126 buc. 

 



Anexa nr. 2

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 20,000.00 3,800.00 23,800.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertizare tehnică 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 1,765,139.07 335,376.42 2,100,515.49
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

14,000.00 2,660.00 16,660.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

336,757.51 63,983.93 400,741.44

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

67,351.50 12,796.79 80,148.29

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 1,347,030.05 255,935.71 1,602,965.76

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 202,054.51 38,390.36 240,444.86
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 909,245.29 172,756.60 1,082,001.89

TOTAL CAPITOL 3     2,911,438.87 553,173.39 3,464,612.24

4.1 Construcţii şi instalaţii 67,351,502.68 12,796,785.51 80,148,288.19
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 31,990,591.63 6,078,212.41 38,068,804.04

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 35,360,911.05 6,718,573.10 42,079,484.15

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.146 din 15 octombrie 2021  privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - 
economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – 

Coșeiu – Lim. Jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”, în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiție

„Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – Coșeiu – Lim. Jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”



4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      67,351,502.68 12,796,785.51 80,148,288.19

5.1 Organizare de şantier 1,683,787.57 319,919.64 2,003,707.20

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

1,010,272.54 191,951.78 1,202,224.32

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 673,515.03 127,967.86 801,482.88

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 475,581.56 4,750.00 480,331.55

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

375,484.63 0.00 375,484.63

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

75,096.93 0.00 75,096.93

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

25,000.00 4,750.00 29,750.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 7,002,588.70 1,330,491.85 8,333,080.56
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      9,161,957.82 1,655,161.49 10,817,119.31

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 79,424,899.36 15,005,120.39 94,430,019.74

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 68,361,775.22 12,988,737.29 81,350,512.51

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 94,430,019.74
buget de stat 92,218,030.11

buget local 2,211,989.63

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 31,990,591.63 35,360,911.05

Valoare investitie 37,725,209.09 41,699,690.29
Cost unitar aferent investiției 2,591,017.11 2,863,989.72

Cost unitar aferent investiției (EURO) 523,765.81 578,946.35

Data 04/10/2021

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


